

FOAIA POPORULUI

Apare în fie care Duminică

Cea mai veche foaie politică-poporală înființată la anul 1892 de partidul național român

Sub conducerea unui comitet

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an	Lei 14.-
Pe o jumătate de an	Lei 7.-
Pe un pătrar de an	Lei 3.50
Prețul unui Exemplar	Lei - 30

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foala Poporului”.

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).Un șir pe linie primădată 50 bani, a doua-ora
40 bani, a treia-ora 30 bani.

* Primejdia bolșevismului.

Prea mare crezământ nu am dat niciodată și nu dăm nici astăzi știrilor venite cu mare încunjur din Rusia, pentru că ele nu pot să fie autentice, ci sunt ori false, ori exagerate, după cum e isvorul din care sunt trimise în lume. Dacă sunt date din partea guvernului, ori din partea organelor sale, numai adevărate și vrednice de acceptare nu pot să fie, pentru că oamenii stăpânirii vor trimite în strălătatate numai știri bune și favorabile pentru stăpânire, ascunzând adevărul; iar dacă vin dela particulari, dela oameni cari au fost în Rusia, au văzut și cunosc starea lucrurilor de acolo, pe drum, până sosesc la noi, trecând din gură în gură, vin atât de mult mărite și schimbate, încât iarăși nu mai sunt știrile cele adevărate, cari te pun în deplina cunoștință a lucrurilor din Rusia.

Cu toate acestea, și din știrile cari se contrazic, se poate constata, că în Rusia, bolșevismul, în loc de a fi zdrobit și adus la stare de neputință, așa cum era dorința întregii lumi civilizate, s'a întărit în timpul din urmă atât de mult, încât începe acum să devină pentru Europa o primejdie, în contra căreia au să fie luate din vreme măsurile de apărare, ca în contra oricărei alte epidemii, după ce nici bolșevismul nu e altceva, decât o epidemie, o boală urâtă, care deocamdată își seceră victimele numai în Rusia, căci în Ungaria, unde încă se ivise, a sufocat-o vitejia și destoinicia soldatului român.

Boala aceasta deci, bolșevismul, e pe cale de a trece granițele Rusiei, estinzându-se peste Europa întreagă, — pentru că acesta e planul celor dela conducerea actuală a Rusiei, ca întreaga Europă să devină revoluționară, comunistă, bolșevistă.

Dar în cele din urmă ce e bolșevismul, de se teme lumea de el și de intrarea lui în statele obicinuite cu regula și cu ordinea între marginile hotarelor lor? Cel mai rău și mai periculos plan pentru conducerea din viitor a statelor dintre toate câte au fost alcătuite până acum, dela întemeierea lumii încoace! Pentru că bolșevismul nu cunoaște întâi de toate biserică, nu crede în puterea dum-

nezească, nu recunoaște de necesară preoția pentru mângăierea sufletească a omului, nu dă nimică pe actul căsătoriei, deci botez, căsătorie bisericească și înmormântare cu preot nu există pentru bolșevici, precum nu există nici școală, nici sent pe seama femeilor, pentru că ele sunt ale tuturor, orice perdevară poate să-și aleagă femeia care-i place și să o ducă la sine acasă, ca soție, ținându-o, firește, cât îi place, pentru că apoi să-i dea drumul și să-și ia alta. Viața familială deci nu există și dacă se nasc copii, copii nu primesc nume, ci număr, dela unul în sus.

Dar la bolșevici nu există nici avere, Celce are ceva, casă, moșie, vite, bucate, galite, aceea ce trebuie să împartă cu celce n'au, cu vagabundii, cu leneșii, cari nu au muncit și nu muncesc, ca să câștige și ei averi, ci stau vara trântiți pe earbă verde, cu gura spre cer, așteptând să le cadă mură în gură. Tot ce există, ce se află în țară, e deci lucru comun la bolșevici, e al tuturor și trebuie împărțit între toți, ca și când toți ar fi contribuit cu mintea și cu munca la câștigarea lor.

Așa vreau bolșevicii, comuniștii, se organizeze de nou statele în lume; aceasta e noua orânduireală, pe care vreau să o vadă introdusă, nu numai la ei acasă, în Rusia, ci și în alte țări, pretutindenea în Europa, ba în lumea întreagă. Se dorește ceva nou, ceva ce nu a mai fost până acum și pentru a se putea crea acest ceva nou, trebuie nimicit tot ce a fost și ce este pentru că din ruinele trecutului și ale prezentului să se poată naște viitorul, atât de nesolid și neserios.

Ei bine, întrebăți pe oamenii cu scaun la judecată, da să se poate să le convină acest lucru, dacă ar putea să se însufletească și ei, ori careva dintre ei, pentru aceste idei nebune ale comuniștilor, ale bolșevicilor din Rusia? Nici presupune nu putem acest lucru. Poporul nostru nu e popor de proletari flămânzi, de vagabunzi fără casă, fără masă. Suntem un popor sărac, e adevărat, căci bogății mari nu avem; dar casă, masă și o palmă de pământ are fiecare dintre noi, iar celce nu are, va primi în curând, pen-

tru că îi dă legea agrară loc de casă și pământ de arătură; dar aceea ce avem, ori vom avea, vrem ca al nostru să fie și să rămână, nu al tuturor! De aceea, dacă se ivesc cumva pe sate scrințiți, cari propagă și printre oamenii noștri idei bolșeviste, — combătuți trebuie să fie cu toată energia și puși la locul lor, ca oameni periculoși pentru societatea omenească, care nu vrea să mai treacă și prin alte sguduiri, pentru a fi pusă de nou în picioare și adusă la stare normală. De altă parte earăși e și de datorința stăpânirii, să facă să dispară terenul prielnic pentru propaganda bolșevistă, și anume, prin delăturarea nemulțumirilor cari există astăzi printre popor, pentru că ideile bolșeviste numai acolo prind, unde sunt mari nemulțumiri. Și cumcă la noi, pretutindenea, încă sunt multe și mari nemulțumiri, — credem că nu va putea nega nime.

† Victor Tordășianu.

Celce a purtat acest nume bine-cunoscut Românilor de pretutindenea, ba și streinilor, un membru ales al societății române din Sibiu, nu mai este: Victor Tordășianu a adormit în Domnul. Sâmbătă noaptea, după lungi și grele suferințe, în etate de 60 ani.

În decedatul pierde neamul românesc un om de neîgăduță valoare, un om cu adevărat mare, nu după poziția înaltă pe care nu o avea și pe care nu a căutat o niciodată, ci după activitatea pe care a dezvoltat-o cât a trăit, după munca săvârșită spre binele obștei, muncă încoronată de frumoase și văzute succese. Iar valoarea omului nu după ranguri și mărimi, ci după rezultatele muncii sale trebuie să fie stabilită, după aceea ce a produs, a creat, cât a stat în lume.

Și Victor Tordășianu a creat: ne-a creat prin muncă înordată o clasă socială care ne lipsea, clasa meseriașilor, care îi va purta veșnică reamintare pentru toate că e a făcut în interesul ei. Victor Tordășianu aduna de pe sate băieții români săraci și umbla cu ei zile întregi, dela casă la casă, dela măiestru la măiestru, până îi așeza pe toți la diferitele meserii, îngrijindu-se și mai departe de ei, ca un adevărat părinte.

14 Febr. 1920

Cine n'a suzit apoi de sedințele literare pe cari le ținea decedatul, ca președinte al reuniunii meseriașilor români din Sibiu, în scopul de a da și hrană sufletească celor luptă sub osotirea sa?

Și de frumoasele expoziții aranjate tot de răposatul, mai ales de expozițiile atât de succese de copii, cine nu-și va aduce cu drag aminte?

Și multe alte lucruri a făcut Victor Tordășianu, tot lucruri bune și frumoase, de felos neamului nostru.

Noi, sari l'am văzut muncind, i am admirat de multeori îndrăzneala, cu care se spunea de câte un lucru mare, apoi statornicia cu care căuta ca planurile să și le ducă la bun sfârșit, preșem și iscusința cu care știa să delature piedecile ce i se puneau în cale din partea invidioșilor și a neprișepuților, cari esută să zădărnicească orice por nire bună, dacă nu e venită dela ei. Pe răposatul nu l'au disgustat însă și nu l'au descurajat, nici vorbele rele și nesotote ale unora, nici desconsiderarea altora, cari de altcum datori erau să-i fie cu recunoștință și să-i dea tot ajutorul întru realizarea gândurilor sale bune, — ci a mers înainte pe calea care și o croise dintru început: pe calea muncii și a cinstei.

Moartea, venită după o bolire lungă, a pus acum capăt setivității sale rodnice, dar numele său va fi purtat de pe buze pe buze de generațiile viitoare, pentru că Victor Tordășianu e unul dintre cei puțini, cari după moarte încep să trăiască cu adevărat, prin creațiunile rămase în urma lor.

*

Înmormântarea mult regretatului Tordășianu a fost una dintre cele mai frumoase, câte s'au văzut în Sibiu. Tot ce are Sibiu ales și de frunte, a venit să dea răposatului onorurile din urmă. S'au prezentat apoi toți meseriașii noștri și toți učenicii români așezați pe la diferitele mături la înmormântare, iar stradele, prin cari a trecut conducătorul funebrel, erau pline de lume. Cunami multe și frumoase au fost depuse pe sicriul prea de timpuriu decedatului și dăruirea obștei românești o vesteau steagurile negre: de pe casa meseriașilor (comparată de răposatul) de pe casa consistorului (al cărui funcționar modest era) și de pe palatul „Asociațiunii“.

Actul înmormântării s'a săvârșit luni, în 16 Februarie, la orele 2 d. a., prin Arhimandritul Dr. Eusebiu R. Roșca, asistat de preoții: Ioan B. Boiu, T. Petrișor, E. Bucșa, Aurel Popoviciu, N. Topolog și Hurdu. Prohodul s'a început în casa meseriașilor, unde sicriul era așezat în sala festivă, în care se țineau vestitele sedințe literare cu meseriașii, și s'a continuat în catedrală. Răspunsurile le-a dat corul meseriașilor și al seminarului. Meritele decedatului le-au scos la iveală în frumoase vorbiri domnii Dr. Vasile Stan, director de pedagogie, Gh. Poponea, vicepreședinte al reuniunii meseriașilor români din Sibiu și I. U. Boriso, publicist. La orele 4 d. a. sicriul cu rămășițele pământești ale defunctului a fost scos apoi din catedrală îndesat de lume și prin strada Măcelarilor, Piața mare și strada Cisnădiei dus în cimitirul central și așezat în sinul pământului, unde acum Victor Tordășianu își doarme somnul de veci, deplăns de soția sa iubitoare, de fetița rămasă orfană, de frate, de soră, cumnate și cumanți, de prieteni și cunoscuți, și mai ales de cei ce îi vor păstra vecinică recunoștință: de meseriașii români. Corpul său elenit și slăbit e redat pământului, iar sufletul său mare și curat se va afla în fața dreptului judecător, ca să-și primească răsplata nemuritoare, după dreptatea pe care s'ici pe pământ înzidar o căutăm și o așteptăm.

Fie-ți somnul ușor și memoria în veci binecuvântată, iubite și neuitate Victor Tordășianu!

Un amic.

Răvaș politic.

Disolvarea Consiliului.

Așa știam, că la Cluj s'a compus un proiect de lege despre disolvarea Consiliului deșegent și vorba era, că proiectul va fi prezentat cât mai curând parlamentului spre votare. Se pare însă, că proiectul nu a întâmpinat aprobarea clubului parlamentar ardelenesc, pentru că cetim în ziarul din București, că clubul s'hoțărât desființarea de tot a Consiliului deșegent din Cluj, așa, ca să nu rămână nide directoarele proiectate acolo, ci pe lângă diferitele ministere din București să se înființeze subsecretariate de stat, pentru fiecare provincie alipită la patria mamă. Guvernul va înțoca în acest înțeles un proiect de lege și l va prezenta parlamentului.

Unirea bisericii.

Legea votată de senat despre unirea biseriali a fost prezentată și camerei, dar încă nu a putut să fie luată în deșebare. Era mare temerea, că dacă se votează legea și în cameră, nu se mai poate face prin conșegre alegerea de mitropolit la Sibiu, și prin așod ea de episcop la Caransebeș, dar guvernul a dat asigurări celor din clubul ardelenesc, că prin legea unirii nu se atinge de loc autonomia biserialii ortodoxe din Ardeal, și astfel alegerile se fac alei și mai departe în înțelesul statutului organiei. Prin urmare, conșegrele se înființează negreșit în sesiune ordinară, în 22 Februarie, iar în 27 Februarie va proceda la alegerea de Mitropolit.

*Rușii la Nistru.

În zilele din urmă bande neregulate bolșevice au încercat să treacă Nistru, pentru a străbate în Basarabia, dar au fost alungate de trupele române. Marele cartier general român a luat toate măsurile necesare, pentru a împiedea trecerea în Basarabia a acestor oșapoți nepoștiți, iar prim-ministrul francez domnul Millerand, a declarat în camera din Paris, că dacă România, sau Polonia, va fi atacată de armatele bolșevice, ele pot să conteze la conșegrele cel mai deșegent al puterilor aliante.

*Ungurii la Paris.

Delegația maghiară a zosit Mercuri la Paris, iar Jol s'a prezentat conșegrele Apponyi, președintele ei, la secretariatul general al conșegrelei de pace și i a predat memorandumul adus din Budapeșta. Răspunsul acesta al ungurilor la condițiile de pace va fi studiat acum de membrii conșegrelei ambasadorilor și apoi va fi stabilită z'ua, în care conșegrele se va pronunța asupra lui. Ziarele din Paris scriu, că maghiarii nu trebuie să-și facă iluzii, pentru că nimica nu se va schimba. Ei vor avea să subșegrele condițiile de pace așa cum ele sunt formulate de mult. Puterile aliante nu pot să le arate nide indulgență.

Liga națiunilor

funcționează deja. Consiliul ei s'a întrunit în Londra și s'a constituit sub președinea domnului Balfour, ținând mai multe sedințe. S'a născut planul înființării unei curți permanente de justiție, care va avea să examineze și va judeca toate cazurile de conșegrele, cari ar putea duce la războiu. Sentința acestei curți va fi de

finalivă, și nu va putea fi apelată, nide la conșegrele l'gei națiunilor. S'a ales o comisiune, care să cante persoanele potrivite din cari să se compună această curte permanentă de justiție.

Audiențe la palat.

La începutul săptămânii trecute a fost primit în lungă audiență domnul Iuliu Maniu, cu care Maiestatea Sa, Regele Ferdinand, s'a înțepant asupra tuturor chestiilor mari dela ordinea z'lei. La finea săptămânii au fost primiți apoi în audiență la palat domnii Averescu și Take Ionescu, cari asemenea și-au spus pările asupra situației politice, interne și externe. Se fac acum combinațiuni, că un nou guvern va fi format, imediat după sosirea domnului Valda z'asă dela Paris, după ce actualul guvern nu e deșegent de blna vânt în acțiune, în cersurile financiare, cari din acest motiv nu acordă României împrumutul extern, solicitat de domnul Valda la Paris și la Londra.

Legi noue.

În singuratele ministere se lucrează cu diligență la compunerea unor legi nouă, cari în curând vor fi prezentate parlamentului. E aproape gata legea despre amnestia, care se va estia de asupra tuturor, cu excepția trădătorilor, spionilor și a dezertorilor, cari înșamăși au trecut la dușman. E gata apoi legea electorală, care reduce numărul deputaților și al senatorilor, dispunând, ca tot la 50,000 de suflete să fie ales un deputat și la 100,000 suflete un senator. Drept de vot primesc și femeile. E gata și legea de dare, cu privire la averi și la câștigurile de războiu. Se spune, că fiecare șegre, dela z'ce mii de lei la sus, cade sub dare. Probabil, că după o cheie progresivă. Amănuntele nu sunt date publicității.

Din București.

Deșebaterile parlamentară din săptămâna trecută.

A trecut o nouă săptămână în care lărgi au s'a lucrat nimica în parlament. S'a vorbit mult, s'au ridicat plângeri, s'au făcut promisiuni, dar aceea ce ar fi trebuit să se facă: ispravă, nu s'a făcut nide de astădată. Se mai așteptăm, p'ocă totuși va veni rândul și la fapte, nu vom rămânea numai cu vorbele, cu făgăduelile.

Luni, în 9 Februarie, a vorbit la cameră Enescu, plângându-se, că Liga popoșki a lui Averescu lucrează la disolvarea parlamentului. Vorbește apoi Dimitriu în chestie personală. Profesorul Măndrescu depune un proiect de lege referitor la numirea de profesori universitari, care să se facă numai pe bază de lucrări. Cere urgență, care la propunerea ministrului Borcea nu se admite. Deputatul Georgeșu expune situația tristă a celor din județul Tulcea. Ministrul Lupu prezintă mai multe proiecte de lege. Ministrul St. C. Pop răspunde lui Georgeșu. Deputatul Măgearu se ocupă cu „Banca generală“, care nu ar fi românească și răspunde ministrului St. C. Pop, că astăzi banca e înființată cu capital românesc. Se votează unele legi măruate, la propunerea lui Pitică, apoi vorbește Mirto despre elaba salarizare a magistraților și Orovescu despre furturile dela căile ferate. Patrescu-Comnen cere ajutor pe scama pensionarilor invalizi, Andreescu cere înființarea șegrelei, Buzdugan vorbește despre mizeriile din Basarabia, Ghileșcu despre cele din Banat. Ședinta se ridică.

La senat a vorbit în chestie personală Ene. Patrescu și au răspuns ministrul Mihalache și Lupu. Fac interplări: Victor Miclescu, președinte Roșegă și Antoniu, iar Lazarișu urgentază prezentarea legii chiriilor. Ministrul Lupu expune, că proiectul e aproape gata. Conșegrele Radu înțreabă, dacă principele Carol nu poate să vină la sedințele senatului, ori nu vrea să vină? Ședinta se înșchide.

Marți, în 10 Februarie, la cameră, după unele comunicații ale ministrului Lupu și ale președintelui Iorga, vrea să vorbească conșegrele mecomat, marele Român din Basarabia, Vasile Stroescu, dar fiindcă la începutul vorbirii a spus, că poporul din Basarabia nu e de loc mulțumit cu administrația de astăzi, care e mai rea deșegent cea de sub ruși, a gherit șegrele.

poporația o regrează, — a fost întrerupt de deputați și de președinte, și în cele din urmă a ieșit din cameră. A vorbit după el Cingureanu și ministrul Insuleț, spunând, că părerile lui Stănescu nu sunt ale poporației basarabane, și că Stănescu reprezintă alte interese în cameră și apoi tumultul s'a potolit. A vorbit în urmă lui Stănescu despre legiferarea muncii și la răspuns ministrul Lupu, vorbind pe larg la obiect și deputatul Cuza, care a susținut că trebuie legiferat dreptul grevei. Ministrul Mihalache este mai multe credite și ședința se ridică.

La senat se face comunicații, iar Traudăfrescu interpeleză la chestia desființării gendarmeriei. Răspunde ministrul Lupu. Se alege și din partea senatului o comisie, care să cerceteze neregulele dela oșile ferate. Ședința se ridică.

Mercuri, în 10 Februarie, la cameră au vorbit în chestie personală Bibescu și Sărbescu, ministrul Borsu a prezentat legea votată de senat despre unificarea bisericilor, alți deputați anunță interpeleări, apoi se votează unele imprumuturi și pe urmă Măzescu adresează interpeleare la chestia grevelor muncitorești. Ședința se ridică.

La senat dă lămuriri generalul Rășanu, ministrul de război, se face mai multe comunicații, apoi interpeleză Gr. S. Coanda în chestia situației financiare a țării și Dr. Ibe Beu (Sibiu) în chestia retragerii corbanelor din circulație. Răspunde ministrul Vlad, că se va face. Ședința se ridică.

Joi, în 12 Februarie, fiind zi de sărbătoare, senatul nu a ținut ședință, camera însă da. La cameră a răspuns ministrul Lupu și apoi și ministrul Bortescu la interpelearea lui Măzescu din ședința premergătoare, în chestia grevelor muncitorești. A vorbit apoi la obiect și deputatul Danăreanu. În urmă au făcut declarațiuni St. C. Pop și Vasile Goldis, atacați de unele clase din București, că ar fi făcut, cu ocaziunea intrării Românilor în război, în fața Ungurilor, declarațiuni nepatriotice și neromânești. Președintele, între aprobările camerei, reproșă nișcurile neînțelese, îndreptate fața contra acestor fruntași din Ardeal. Ședința se ridică.

Vineri, în 13 Februarie, a vorbit la cameră domnul A. C. Cuza, în chestie personală provocând dizolvarea parlamentului și constatând necesitatea venirii unui nou guvern, care să poată face față tuturor problemelor mari dela o-dinea a-lei. Răspunde ministrul Lupu, provocând tumult în cursul vorbirii, cu niște vorbe, pe cari apoi le-a retractat. Au mai vorbit Oct. Goga, Munten Rămanis, I. G. Duca și Zelea-Codreanu. Ultimul orator e Bundugan din Basarabia. La orele 8 seara ședința se ridică.

La senat interpeleză A. Scurtu asupra situației medicilor la sate. Alții fac alte interpeleări. Cele mai multe se refer la suferințele populației dela sate, în deosebi la suferințele dobrogienilor, jefuiți de bulgari. Episcopul Nifon cere înmulțire de salar pentru preoții și învățătorii din Dobrogea. Mai vorbesc și alții, constatând, că oamenii încep a despera și a nu mai crede în dreptate. Ministrul Mihalache și Borsu promet sprijin și ședința se ridică.

Sâmbătă, în 14 Februarie, senatul, după formalitățile obișnuite, a lăsat în sechela, luând în dezbateri diferitele proiecte de lege, prezentate de guvern. La cameră a vorbit în chestie personală Vinilă Brăbanu și la răspuns ministrul Lupu, apoi s'a plâns deputatul sas Roth în contra amestecului puterii militare în drepturile autorităților civile. Răspunde Iuliu Maniu și vorbește la obiect și deputatul sas Connerth. În urmă deputatul Răducan interpeleză în chestia regulării valutei, spunând că numai un imprumut mare intern poate salva situația. Ședința se ridică.

Specula cu coroanele de argint

se poartă de câteva zile, dupăcum aflăm, pe o scară foarte înfrântă. Se îmbie 5, 10, 14, 16 coroane de hârtie pentru una de argint. Până una-alta, noi îndemnăm pe oamenii noștri să nu se lase speculați de cumpărători. Coroanele de argint nu trebuie să ajungă în mâni străine. În numerele viitoare vom scrie mai multe.

Informațiuni

Căsătorie. Domnul Nicolae Bratu, prietarul și editorul foii acesteia, și a serbat Duminică, în 15 Februarie cununia civilă și bisericească, în cerc restrâns, cu doamna Hortensia Birănuș-Popescu, aici în Sibiu. Nași au fost domnul și doamna Teodor V. Păcășan. Dorim și noi tinerei părechi viață lungă și fericită!

Imprumutul de stat. Consfătuirile cari au avut loc la ministerul de finanțe în privința contractării imprumutului intern, sunt acum terminate și s'a stabilit definitiv forma organizării acestui imprumut, care se va ridica sigur la două miliarde lei. Se vor da titluri de rentă, de câte 500, 1000, 5000, 10 000, 20 000 și 50 000 lei, la purtător, cu dobândă de 5 la sută, și cu cursul de 87, dacă plata se face decedat, la subscriere și de 85, dacă plata se face în rate. Interesele le plătește statul tot la jumătate de an: la 1 Mai și 1 Noiembrie. Hărțile acestora vor fi primite la casele statului totdeauna în valoarea lor nominală și sunt scutite de darea pentru creșterea averii (câștigurile de război). Subscrierile se vor începe în 25 Martie și se fac la Banca Națională din București, la administrațiile financiare și la toate băncile mai mari dela întreaga țară. Când vom primi amănuntele, le vom publica.

Alegerile parțiale. În vechiul regat s'au făcut alegerile parțiale pentru senat, și în toate circumscripțiile, — șapte la număr, — au fost aleși candidații legii poporului de sub șefia domnului general Averescu, cu mare majoritate rămasă în contracandidații, cari erau țărani și naționaliști de al diul Iorga, cu mult îndărătul lor. Domnul Averescu încă a primit mandat, ales fiind în Râmnicul Sărat. La noi însă se fac alegeri parțiale, în 24 Februarie și e vorba să fie candidați și fruntași din vechiul regat: generalul Averescu, Tache Ionescu și Toma Selișanu, dacă vor primi să fie candidați și aleși.

Recunoștința Franței. În camera franceză s'a făcut propunere din partea comisiei afacerilor străine, cu consentimentul guvernului, ca în urma corectării cu care și-a purtat oficialul fostul președinte al republicii franceze, domnul Raymond Poincaré, camera să declare că a binemeritat dela patrie. Întreaga cameră, în unanimitate, a votat moțiunea compusă în acest înțeles, manifestând în mod zgornos la pronunțarea numelui fostului președinte, față de care a ținut să și arate în felul acesta recunoștința, — aproape necunoscută în lumea de astăzi.

Alt complot unguresc. În orașul Târgul Șenilor s'au descoperit, pe urma unor amănunțite cercetări ale poliției, mari cantități de arme, mitraliere, granate și munițiuni, asunse de secul și păstrate pentru zilele unui eventual act de răzbunare, ale unui atentat asupra integrității și siguranței statului. Amestecați în acest complot sunt peste o sută de secul, al căror conducător e un anumit David Dancă. Cel mai mulți din ei sunt arestați. Cercetările se continuă, pentru a putea fi stabilite toate amănuntele și toate firele complotului.

Vase scufundate. Mai multe vase cu refugiați ruși, fugiți din Odessa, s'au scufundat în Marea Neagră. Într-unul din ele, militarii români, cari au alergat să dea mână de ajutor, au găsit mai multe cadavre. Oamenii vânzându-se ajunși în gura morții, s'au împușcat. De pe alt vas, naufragiații au putut fi salvați la timp. Între ei se aflau mulți ofițeri din armata lui Denikin, nimiciți de bolșevici. Al treilea vas s'a scufundat pe la Balce, dar toți călătorii de pe el au fost salvați. Cu al patrulea vas a sosit la Varna, port bulgar la Marea Neagră înasul Denikin, comandantul trupelor bătute de bolșevici, cu întregul său stat major. Probabil că-și va continua drumul spre Franța.

Danemarca se mărește. În Schleswig s'a încheiat plebiscitul, ordonat din partea austriei, pentru a se ști, dacă poporațiunea vrea să rămână și mai departe alăturată la Germania, ori vocea să treacă la Danemarca? Rezultatul plebiscitului (votarea tuturor) e acela, că trei pătrimi din poporațiune au cerut alăturarea la

Danemarca, și numai a patra parte din locuitori a voit să rămână sub germani. Conferința de pace a decretat Schleswig de alăturat la Danemarca.

Însărit la meserie. Domnul Poincaré, fostul președinte al republicii franceze, în 17 Februarie a părăsit palatul în care locuia, ca emp nasincronizat și Păuței pentru a face loc urmașului său, domnului Deschanel, și după declarațiile ce le-a făcut, își va începe acum de nou meseria, avută mai înainte, de avocat, pentru a și câștiga prin muncă cele trebuimelose pentru traiu, dar va continua și sălărită meserie avută, gazetăria, punând mâna de nou pe condicatul pe care l și-a manna foarte bine. Iată deci un om, care a fost pus foarte sus, acolo unde putea să și facă multe și mari averi, dar nu și le-a făcut, și a rămas dintr-un, ca acum tot prin muncă dăruită să poată fi de folos și mai departe patriei sale și omenimii. Despre câți alții s'ar mai putea spune lucrul acesta: că puteau să și facă averi și nu și-le-au făcut?

Repararea locomotivelor. Guvernul nostru central din București a primit din Austria, dela mai multe fabrici, ofert, că se angajează să repare toate locomotivele stricate din România-Mare, nu pe bani, ci pentru alimente. Ofertul se studiază în București, și par'că vedem, că nu va fi primit, cum n'au fost primite nici altele, deși lucrul tuturor rețelilor de astăzi e de căutat în alaba funcționare a căilor ferate române și astfel primul lucru pe care ar trebui să l facă guvernul ar fi, repararea locomotivelor și a vagoanelor stricate.

Cum încrează bolșevicii? Iată cum; prin agenți secrete. Au oamenii de încredere în toate țările și cu acceptația sau în legătură neîntreruptă, cu ajutorul agenților, cari se strecoară în țările, în cari bolșevicii vreau să și introducă idelle și să le ducă la învingere. Un astfel de agent secret al bolșevicilor a fost descoperit acum de curând pe un vapor, care mergea la Marea Ebra o doamnă, o baroniță, cu numele Melendorff, care și avea mână atârnată bandajată, spunând, că e mutilată de osteneții lui Lenin și garda roșie. Medicul de pe vapor a insistat să și se schimbe bandajul la brațul mutilat, și când a desfăcut cu forța legăturile, s'a constatat, că mână baroniței era înveșă, dar pe lângă mâna erau legate mai multe scrisori, adreseate bolșevicilor din Franța, cu instrucții și cu îndrumarea, să înființeze numai decât un guvern bolșevic și acolo. Natural că baronița a fost arestată și trimisă la Paris.

Petrecere în Sibiu. Crucea roșie română, filiala Sibiu, aranjează Duminică în 22 Februarie o petrecere în sala de concerte (Apollo) din Sibiu. Începutul la orele 9 seara. Prețul de intrare: de persoană 25 cor., loge 100 cor. Suprasolviri se primesc cu mulțumită și se vor evita pe cale sâmbătică. Biletele se vând la librăria P. Simion, strada Poplădii 14 și seara la casă.

Invitare. Societățile de lectură «Andrei Șaguna» a elevilor din seminarul teologic și al Școlii normale invită la Ședința literară, pe care o aranjează în memoria scriitorilor noștri Al. Vlahuță și Ioan Creangă, Duminică în 9/22 Februarie 1920 în sala de gimnastică a seminarului. Începutul la orele 5 p. m. Solviri făcute în favorul bibliotecii societăților se primesc cu mulțumită și se chitează pe cale sâmbătică.

Câte pisici sunt în Paris? Un om, care pe seama nu are alta de lucru, s'a pus să facă socoteala, câte pisici se află pe teritoriul Parisului? Și a aflat, că sunt de tot cam 300,000 de astfel de ființe patrupede în capitala Franței, pentru cari se speculează an de an cam trei milioane și jumătate de franci, bani, cari ar putea să rămână în buzunarele celor ce trebuie să dea hrană pisicilor. Așa zice dumnezeul. Noi însă niciam așteptat, că dacă nu ar fi aceste pisici în Paris, care cât de mare ar fi numărul gâștelor, cari ar omora Parisul cu prezența lor și cât de mari ar fi pagubele pe cari le-ar face gâștele an de an în gospodăriile oamenilor de acolo? Domnul, care nu are alta de lucru, face și această socoteală.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu.
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”.
Cenzura de: Bratu.

„ANDREIANA”, institut de credit și economii, societate pe acții în Rășinari.**Convocare.**

ooo

Domnii acționari ai institutului de credit și economii „Andreiana”, soc. pe acții în Rășinari, se convoacă prin aceasta la

a IX-a

adunare generală ordinară,

care se va ține joi, în 18 Martie st. n. la ora 4 p. m. în localul școlii din loc.

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Raportul direcțiunii și al comitetului de supraveghiere asupra bilanțului an. 1919.
3. Hotărâre asupra venitului curat și darea absolutului.
4. Fixarea marcelor de prezență pe anul 1920.
5. Alegerea direcțiunii pe un period de 3 ani.

Notă. Conform statutelor, domnii acționari cari doresc a lua parte cu vot decisiv la adunare, au să depună actiunile și plenipotențele la casa institutului cu 3 zile înainte de adunare.

Direcțiunea:**Contul Bilanț la 31 Decembrie 1919**

Activa		C. fl.	Pasiva		C. fl.
Casa		50,872.47	Capital societar		30,000.—
Cambii		18,106.35	Fond de rezervă		24,720.—
Cambii cu acoperire hipotecară		166,959.96	„ „ pensuni		1,341.88
Imprumuturi pe obligațiuni		37,747.38	„ „ cultural		1,172.92
Efecte	167,127.—		Depozite spre fructificare		504,446.15
Amortizat	3,127.—	164,000.—	Dividende neridicate		511.—
Acții dela bănci		6,650.—	Creditori		749.—
Depuneri proprii		134,150.42	Interese anticipate pro 1920		3,799.20
Mobilier	262.—		Profit curat		6,787.43
După amortizare	262.—				
		573,486.58			573,486.58

Contul Profit și Pierdere

Intrate		C. fl.	Eșite		C. fl.
Int. pentru depozite spre fructif.	8,616.51		Interese dela cambii	2,463.—	
„ fondului de rezervă	1,153.—	7,769.51	Int. dela cambii cu acop. hipot.	4,933.64	
Spese: Salare	2,000.—		„ „ impr. pe obligațiuni	3,684.99	11,081.63
Chirie	600.—		„ „ depuneri proprii	5,846.90	
Spese curente	477.—		„ „ efecte	8,750.—	
Porto	21.29		Provizuni și alte venituri	1,914.04	
Marce de prezență	140.—	3,238.29			
Dare: directă și aruncuri	372.18				
10% la int. de depoz.	861.65	983.83			
Competință de timbru		24.60			
Amortizări: din efectele imprumutate de răs. ungar	3,127.—				
— din mobilier	262.—	3,889.—			
Profit curat		6,737.43			
		22,092.66			22,092.66

Rășinari, la 31 Decembrie 1919.

Direcțiunea:

Maniu Lungu m. p., pres. Dr. Ioan Bucur m. p. Emilian Cioran m. p. Bucur Sas m. p.
Iacob Isdrailă m. p. Eremia Dancășiu m. p. Bucur Lungu m. p. Bucur Vidrighin m. p. Șerban Ilcușiu m. p.

S'a cenzurat și aflat în consonanță cu cărțile purtate în ordine:
Rășinari, la 4 Februarie 1919.

Comitetul de supraveghere:

Teofil Căliman m. p. Emil Dancășiu m. p. Ioan Lungu m. p.

Publicare.

Comuna politică Velt, jud. Târnava-Mare, esarândeză localul de cărciumă sub nr. casei 11 pe 6 ani, începând cu ziua de 1 Apr. 1920 până la 31 Dec. 1921 pe calea licitației publice, ce se va ține în ziua de 15 Martie 1920 la 2 oare p. m. în cancelaria comunală.

Prețul strigării 1000 cor., vadiu 10%. Plusoferte după licitație nu se primesc.

Condițiunile mai detaliate se pot vedea în cancelaria comunală.
Velt, 23 Ianuarie 1920.

Primăria Comunală.**Se închiriază**

în Călimănești-Căciulata, jud. Vâlcea, pe 5 sau mai mulți ani „Vila C. Cuprianu”, compusă din 14 camere spațioase, curte, apă, closet, beci, etc. Condiții avantajoase. A se adresa la C. Cuprianu, instalator, Jibba-Argeș, prin gara Jibba.

Munte de arendat.

Comuna Sebeșul de Jos arendază muntele Fetu pe termen de un an de zile. Prețul strigării 110 cor. Licitația se va ține Duminică în 29 Februarie st. n., la orele 2 d. a. în cancelaria comunală.

Condițiile mai de aproape se pot afla la cancel. comunală din Sebeșul de Jos.

Primăria comunală.**Moară de vânzare**

cu motor cu gaz aspirat (surgativ), 8 părechi de petri, 2 cilindre val, case pentru morar 3 edificii. Casele cu 6 încăperi cu prăvălie, casă de măcelărie (fieșerie) cu toate mobilele necesare. Reflectanții să se adreseze la Nicolae Stoian, Spring, p. u. Conța.

2 vieri (de 11 luni)

de vânzare la Iacob Popa în comuna Apoldul mic, Nr. 213.

De vânzare

1 Mașină pentru făcut lână, 1 Lup, 2 Darac pentru scărmanat, 1 Motor de benzina de 5 puteri cu transmisie. Toate în stare bună la Ioan Domnariu, Ludoș No. 372.

Se caută.

Mathias Binder (Mateiu Binder) econom în Basna numărul 45, caută pe fiul său dispărut în etate de 33 ani Mathias, care a servit la urmă în reg. 7 de artilerie de munte (secția 47, bateria 1 ca telefonist; în ultima carte postală care a scris-o în 20 Septembrie 1918 din Albania, posta de câmp 257, că va ajunge din cauza îmbolnăvirii de malarie probabil într'un spital și conform unei comun. cărți verbale a zăcut grav bolnav împreună cu un soldat Iohann Winkler din Basna, care încă e dispărut, într'un spital din Albania. Tata și mama roagă pe camarazii lui Mathias Binder, cari erau în cea mai mare parte români și unguri, să le dea de știre despre iubitul lor fiu dispărut.

Anunț.

În ziua de 5 Noembrie 1919 pierzând în București biletul meu de reformă cu Nr. 157 M. T. din 17/X 1919 emis dela comisia VI Medico-Militară Sibiu și un certificat de scutire de prestație, le declar prin aceasta în mod oficial nule și fără nici o valoare, în mâinile oricui s'ar afla.

Anghel Gheorghe, soldat invalid.
Comuna Zlagna, jud. Târnava-Mare.

Publicațiune.

O bivola de 12—15 ani fără semne se află la Primăria comunală Marpod, din Iulie 1919 fugind din targul din Șeica mare; neînștiințându-se păgubașul se vinde bivola pe calea licitației publice în 29 Februarie 1920 d. a. la 3 ore.

Primăria Comunală.

A sosit un vagon de cercuri
pentru automobile în toate dimensiunile obținute
cari se folosesc: Fabrica de mașini

Schieb Soc. pe acții
Sibiu, str. Sărel 37

Publicație „HERMES” 478.

Tărani, Ardeleni,

sprijiniți și răspândiți ziarul vostru

„Renasterea Română”

folosiți-vă și de publicitatea ziarului „RENAȘTEREA ROMÂNĂ”, căci prin ea aveți foloase reale.

Vă rugăm a stăru prin comuna, cercurile de amici și cunoșcuti pentru abonați noi.

Pentru achiziționare de 10 abonați vă acordăm

ca premiu: un abonament gratuit.

O datorie sfântă pentru fiecare Ardelean este, să aboneze ziarul nostru și se ia parte la răspândirea lui.

Pentru țărani scoatem un abonament nou special

FOAIA DE DUMINECĂ

cu prețul de Lei 1,20 lunar.

Citiți și cereți „Renasterea Română” sub direcția D-lui **Eugen Goga.**

Cel mai bine scris și cel mai bine informat ziar din România-Mare.

Administrația „Renasterea Română” Sibiu.

Au sosit
cantități mai mari de hache de fer
(la potcoave) se pot lîfera prompt:

Casa tehnică
specială **SCHIEB**

Strada Sărel 11 — SIBIU — Strada Sărel 11